Les Pères du II^e concile d'Orange (can. 18) ont dit à leur tour : « La récompense est due aux bonnes œuvres, si elles se

1. Ut digni habeamini in regno Dei, pro quo et patimini (II *Thessal.*, 1, 5).

2. Quia super pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam : intra in gaudium domini tui (*Matth.*, xxv, 21).

3. Beatus vir qui suffert tentationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam, quam repromisit Deus diligentibus se (*Jac.*, 1, 12).

4. Justitiæ opus est..., ut accipiant merita nostra mercedem.

5. Nunquam profecto, cum justus sit Deus, bonos hic cruciatibus affligeret, si non in futuro seculo mercedem pro meritis parasset.

6. Non est injustus Deus, qui justos fraudet mercede justitiæ.

7. Nullane sunt merita justorum ? sunt plane, sed ut justii fierent, merita non fuerunt.

8. Deus cum coronat nostra merita, quid aliud coronat quam sua dona ?

font effectivement ; mais pour qu'elles se fassent, la grâce, qui n'est point une chose qui soit due, est préalablement nécessaire ¹ » Ainsi, pour terminer, tous nos mérites dépendent du secours de la grâce, sans laquelle nous ne pouvons les avoir ; et la récompense du salut due à nos bonnes œuvres est fondée sur la promesse gratuitement faite en vertu des mérites de Jésus-Christ.

XIX. On objecte d'abord ce que dit saint Paul (Rom., vi, 23) : « La vie éternelle est une grâce de Dieu en Jésus-Christ Notre Seigneur ² » La vie éternelle, disent-ils, est donc une grâce de la miséricorde céleste, et non une récompense due à nos bonnes œuvres. — On répond que la vie éternelle est bien attribuée à la miséricorde de Dieu, puisque c'est dans sa miséricorde qu'il l'a promise aux bonnes œuvres ; c'est de même avec raison que l'Apôtre appelle *grâce* la vie éternelle, puisque c'est par sa grâce que Dieu s'est rendu débiteur de la vie éternelle à qui fait le bien.

XX. On objecte en deuxième lieu que la vie éternelle est encore appelée un héritage, comme dans ce passage de l'Épître aux Colossiens : « Sachant bien que vous recevrez du Seigneur votre héritage en récompense ³ » Or, dit-on, l'héritage n'est pas dû aux chrétiens comme enfants de Dieu en vertu de leurs mérites, mais seulement en vertu d'une adoption gratuite. — Nous répondons que la gloire est donnée aux petits enfants uniquement à titre d'héritage ; mais quant aux adultes, elle leur est donnée et comme héritage, en leur qualité de fils adoptifs, et comme récompense, à cause de leurs bonnes œuvres, Dieu leur ayant promis cet héritage à condition qu'ils observent sa loi : ainsi le même héritage est à la fois un don et une récompense due au mérite. C'est ce que l'apôtre a fort bien exprimé par ces paroles (Col., III, 24) : « Vous recevrez du Seigneur votre héritage en récompense ⁴. »